

INVITAȚIE DE PARTICIPARE

CĂTRE: Toti operatorii economici interesati

Vă transmitem Invitația de participare la procedura de atribuire directă a contractului de achiziție având ca obiect **Refreshments pentru părinți**

INFORMAȚII DESPRE PROCEDURĂ:

Tip contract: furnizare

Achizitor: Filiala Iași a Fundației "Holt România-Fundația de Consultanță și Servicii Sociale pentru Copii și Familii"

Calitatea achizitorului în cadrul proiectului: Partener 1

Adresa Achizitor: Iași, Str. Bistrita, Nr. 7, Bl. B13, Parter, Ap. 3, cod 700607.

Obiectul contractului: Refreshments pentru părinți în cadrul proiectului: "Împreună pentru Copii!", ID Proiect PEC062.

Cod CPV (Vocabularul Comun al Achizițiilor): 15800000-6, 39220000-0

Articole ce se achiziționează și specificații tehnice minimale ale acestora:

Un curs presupune derularea a 8 întâlniri. În cadrul fiecărui curs, pentru derularea optimă a activităților cu părinții, vor fi puse la dispoziția educatorilor parentali următoarele:

Nr. crt.	Articol de achiziționat	UM	Cantitate	Specificații tehnice	Preț unitar (lei TVA inclus)	Total aferent unui curs (8 întâlniri)
1	Apă	buc	8	Apă minerală carbogazoasă 1 sticlă are masa netă de minim 1,5 l	1,60	12,80
			8	Apă minerală naturală plată 1 sticlă are masa netă de minim 2l	1,70	13,60
2	Suc	buc	8	Băutură răcoritoare carbonată, diverse arome 1 sticlă are masa netă de minim 2 l	3,90	31,20
			8	Băutură răcoritoare necarbonată, diverse arome 1 sticlă are masa netă de minim 2 l	4,25	34,00
3	Cafea	buc	2	Cafea prăjită și măcinată Se solicită ca 1 pachet de cafea să aibă masa netă de minim 500 g.	16,00	32,00
4	Zahăr	cutie	1	Zahăr alb, ambalat în plicuri/baghete 1 cutie va conține minim 200 de plicuri/baghete de zahăr alb: 1 plic/baghetă are gramajul de 5 g.	7,20	7,20
5	Produse alimentare	buc	8	Sărățele/gustări sărate: - 1 pachet are masa netă de minim 1000 g	9,90	79,20



Proiect finanțat cu sprijinul financiar al Programului RO10 - CORAI,
program finanțat de Granturile SEE 2009-2014 și administrat de Fondul Român de Dezvoltare Socială;

			8	Fursecuri/gustări dulci: - 1 pachet are masa netă de minim 500 g fiecare	8,80	70,40
6	Bețișoare pentru cafea	set	1	Din plastic, minim 100 bețișoare pentru cafea/set	3,60	3,60
7	Pahare de unică folosință	set	2	Din plastic, capacitate 200 cc, minim 100 de pahare de unică folosință/set	5,60	11,20
8	Șervețele de masă	set	3	Șervețele de masă albe, minim 1 strat, minim 30x30 cm 1 set de șervețele are minim 100 de bucăți.	1,60	4,80
TOTAL ESTIMAT 1 CURS (8 ÎNTÂLNIRI)						300 lei TVA inclus

Datele prezentate mai sus sunt aferente unui curs de educație parentală, ce va presupune derularea a 8 întâlniri. Valoarea estimată pentru 1 curs (8 întâlniri) este de 300 lei TVA inclus.

Cele 90 de cursuri vor presupune derularea unui număr total de 720 de întâlniri cu părinții.

Total cantități pentru cele 90 cursuri (720 întâlniri):

Nr. crt.	Articol de achiziționat	UM	Cantitate totală	Specificații tehnice	Preț unitar (TVA inclus)	Total estimat (TVA inclus)	Total estimat (fara TVA)
1	Apă	buc.	720 sticle Apă minerală carbogazoasă	Apă minerală carbogazoasă 1 sticlă are masa netă de minim 1,5 l	1,60	1.152,00	1.056,88
			720 sticle Apă minerală naturală plată	Apă minerală naturală plată 1 sticlă are masa netă de minim 2l	1,70	1.224,00	1.122,94
2	Suc	buc.	720 sticle Băutură răcoritoare carbonată	Băutură răcoritoare carbonată, diverse arome 1 sticlă are masa netă de minim 2 l	3,90	2.808,00	2.576,15
			720 sticle Băutură răcoritoare necarbonată	Băutură răcoritoare necarbonată, diverse arome 1 sticlă are masa netă de minim 2 l	4,25	3.060,00	2.807,34
3	Cafea	buc.	180 pachete de cafea	Cafea prăjită și măcinată Se solicită ca 1	16,00	2.880,00	2.642,20



Proiect finanțat cu sprijinul financiar al Programului RO10 - CORAI,
 program finanțat de Granturile SEE 2009-2014 și administrat de Fondul Român de Dezvoltare Socială;

				pachet de cafea să aibă masa netă de minim 500 g.			
4	Zahăr	cutie	90 cutii zahar	Zahăr alb, ambalat în plicuri/baghete 1 cutie va conține minim 200 de plicuri/baghete de zahăr alb: 1 plic/baghetă are gramajul de 5 g.	7,20	648,00	594,50
5	Produse alimentare	buc.	720 cutii sărățele/gustări sărate	Sărățele/gustări sărate: - 1 pachet are masa netă de minim 1000 g	9,90	7.128,00	6.539,45
			720 cutii fursecuri/gustăr i dulci	Fursecuri/gustări dulci: - 1 pachet are masa netă de minim 500 g fiecare	8,80	6.336,00	5.812,84
TOTAL PRODUSE ALIMENTARE						25.236,00	23.152,29
6	Bețișoare pentru cafea	set	90 seturi bețișoare pentru cafea	Din plastic, minim 100 bețișoare pentru cafea/set	3,60	324,00	261,29
7	Pahare de unică folosință	set	180 seturi de pahare unică folosință	Din plastic, capacitate 200 cc, minim 100 de pahare de unică folosință/set	5,60	1.008,00	812,90
8	Șervețele de masă	set	270 seturi de șervețele de masă	Șervețele de masă albe, minim 1 strat, minim 30x30 cm 1 set de șervețele are minim 100 de bucăți.	1,60	432,00	348,39
TOTAL PRODUSE NEALIMENTARE						1.764,00	1.422,58
TOTAL ESTIMAT CONTRACT (90 CURSURI)						27.000,00	24.574,87

Valoarea estimată fără TVA a contractului de furnizare, de 24.574,87 lei reiese din însumarea valorii estimate fără TVA a produselor alimentare (23.152,29 lei fără TVA) cu valoarea estimată fără TVA a produselor nealimentare (1.422,58 lei fără TVA).

La produsele alimentare se aplică TVA 9%, iar la produsele nealimentare se aplică TVA de 24%.

Valoarea totală estimată a contractului de furnizare este de 27.000,00 lei TVA inclus.

Proiect finanțat cu sprijinul financiar al Programului RO10 - CORAI,
program finanțat de Granturile SEE 2009-2014 și administrat de Fondul Român de Dezvoltare Socială;

Pentru băuturile și produsele alimentare furnizate, furnizorul trebuie să asigure furnizarea de produse în termen de valabilitate.

Se va asigura de către furnizor livrarea produselor pe bază de note de comandă, la sediul Achizitorului.

Documentele care însoțesc produsele: 1 factură fiscală (pentru fiecare notă de comandă) însoțită de avize de însoțire a mărfii și procese verbale de predare-primire.

Sursa de finanțare a contractului care urmează să fie atribuit: Apelul SINERGII pentru VIITOR-Copii aflați în situații de risc din cadrul Programului RO10 - CORAI, program finanțat de Granturile SEE 2009-2014 și administrat de Fondul Român de Dezvoltare Socială (FRDS).

Durata contractului: de la data semnării până la 30.04.2016.

Valoarea maximă estimată pentru achiziționarea produselor (conform bugetului detaliat): **27.000,00 lei** inclusiv TVA, reprezentând 6.014,97 Euro inclusiv TVA (1 Euro = 4,4888 Lei curs Inforeuro*, luna Iulie 2015).

*(http://ec.europa.eu/budget/contracts_grants/info_contracts/inforeuro/inforeuro_en.cfm)

Procedura aplicată: Achiziție directă, conform Ordinului Ministrului Afacerilor Europene nr. 1120/15.10.2013.

Criteriul de atribuire: Prețul cel mai scăzut

Data și ora-limită de depunere a ofertei: **08.07.2015, ora: 12.00**

Data și ora deschiderii ofertelor: **08.07.2015, ora: 13.00.**

Limba de redactare a ofertei: limba română

Modul în care se pot transmite ofertele:

- **Direct sau prin poștă/curier, la adresa Achizitorului: Iași, Str. Bistrița, Nr. 7, Bl. B13, Parter, Ap. 3, Iași, cod 700607.**

Ofertantul trebuie să introducă oferta într-un plic închis și netransparent, pe care vor fi trecute următoarele informații obligatorii:

- **Achiziție Refreshments pentru părinți în cadrul proiectului: "Împreună pentru Copii!", ID Proiect PEC062**
- **Denumirea și adresa Achizitorului:** Filiala Iași a Fundației "Holt România-Fundația de Consultanță și Servicii Sociale pentru Copii și Familii", Adresă: Str. Bistrița, Nr.7, Bl. B13, Parter, Ap. 3, Iași, cod 700607.
- **Mențiunea „A nu se deschide înainte de data de 08.07.2015, ora 13.00.”**

Oferta va conține OBLIGATORIU următoarele documente:

- Scrisoarea de înaintare- **FORMULAR 1**

<p>1. Documente de calificare</p>	<p>1.1. FORMULAR 2 - Declarație privind conflictul de interese</p> <p>1.2. Certificatul de înregistrare al persoanei juridice emis de Oficiul Registrului Comerțului sau actul juridic în baza căruia s-a dobândit personalitatea juridică - în copie conformă cu originalul, semnată și stampilată.</p> <p>1.3. Certificat constatator eliberat de Oficiul Registrului Comerțului sau echivalentul acestuia, dacă pentru forma de organizare a prestatorului se poate obține de la autoritățile competente un asemenea document - <i>în copie conform cu originalul.</i></p>
<p>2. Propunerea tehnică</p>	<p>Oferta tehnică se va prezenta în conformitate cu FORMULARUL 3 -</p>



Proiect finanțat cu sprijinul financiar al Programului RO10 - CORAI,
program finanțat de Granturile SEE 2009-2014 și administrat de Fondul Român de Dezvoltare Socială;

	semnată și stampilată pe fiecare pagină. IMPORTANT: Nerespectarea cerințelor specificațiilor tehnice duce la descalificarea ofertei, aceasta considerându-se neconformă.
3. Oferta financiară	Oferta financiară va fi exprimată în lei, inclusiv TVA, reprezentând prețul total al produselor oferite, în formatul indicat prin FORMULARUL 4 - se prezintă în scris, semnată și ștampilată pe fiecare pagină de către reprezentantul legal al ofertantului, sau persoana împuternicită de acesta să angajeze persoana în procedura de atribuire.

Limba de redactare a ofertei: limba română.

Nu sunt acceptate oferte alternative.

Se vor întocmi facturi parțiale, aferente fiecărei Note de Comandă pe care o emite Achizitorul.

Pentru informații suplimentare vă puteți adresa la Achizitor: **Filiala Iași a Fundației "Holt România-Fundația de Consultanță și Servicii Sociale pentru Copii și Familii"**, tel: 0332/402.515, e-mail: simona.dragusanu@holtis.ro

Intocmit,

Drăgușanu Elena-Simona
Responsabil achizitiei P1

Aprobat,
Teodorescu Irina Iuliana
Reprezentant Legal al Filialei Iași a Fundației Holt Romania

